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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením materiálového toku a jeho optimalizací.

Teoretická část je zaměřena na vymezení materiálového toku, určení jeho částí, představení

hlavních metod řízení a správy materiálových tokŧ, metod určení materiálových tokŧ

a uspořádání pracovišť.

Cíl bakalářské práce je obsažen v praktické části, která zhodnocuje současný stav hmotné-

ho toku v části podniku Josef Svitálek a navrhuje jeho optimálnější řešení,
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ABSTRACT

This thesis deals with material flow control and its optimalization.

The theoretical part of this thesis focuses on the definition of material flow, determination

of its parts and provides a representation of the main methods of material flow control.

In addition, it deals with methods of material flow determination and the optimum ar-

rangement for workplaces.

The goal of this thesis is included in the practical part which evaluates the contemporary

material flow situation in Josef Svitalek´s company and suggests optimal solutions.
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MOTTO: Nejlevnější manipulace je ta, kterou nemusíme vykonat.
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ÚVOD

Materiálový tok je řízený pohyb materiálŧ v logistickém řetězci tak, aby byly komponen-

ty toku k dispozici nepoškozené na daném místě, v potřebném množství, v požadovaném

okamžiku, s předem určenou kvalitou. Aby mohl být materiálový tok dobře a funkčně

naplánován, je třeba mít dokonalé znalosti o materiálu, kterým chceme manipulovat.

Musíme znát charakteristické vlastnosti manipulovaného materiálu a podmínky jeho mani-

pulace. Vždy se snažíme přijímat materiál nebo informace v takové podobě nebo stavu,

abychom měli prostředky k jejich snadnému zpracování nebo manipulaci. Jsou některé

typizované manipulační prostředky, obaly a formáty, které ulehčují práci tím, že jsou rozší-

řeny po celém světě a tím usnadňují fungování materiálového toku a práci s ním.

Na velikost zisku podniku mají vliv náklady, včetně nákladŧ investovaných na koupi

materiálu. Správně fungující materiálový tok je schopen minimalizovat ztráty zpŧsobené

poškozením, nebo znehodnocením materiálu. Pokud materiálový tok funguje chybně, ros-

tou náklady spojené s pořizováním materiálu (nutnost kupovat více materiálu, protože

došlo k jeho znehodnocení), zvýšená kontrola rozpracovaných výrobkŧ kvŧli poškozením

zpŧsobeným manipulací, vázání velkých finančních prostředkŧ v rozpracovaných

polotovarech a výrobcích zpŧsobené špatným plánováním výroby. Jestliže tok funguje

správně, ušetříme za materiál vstupující do výroby, klesne procento neshodných výrobkŧ,

vzroste efektivita výroby a odstraníme prostoje ve výrobě. Peníze, které ušetříme tím, že je

nemusíme vynakládat na chyby zpŧsobené výrobou nebo skladováním, mŧžeme investovat

do dalšího rozvoje podniku, nebo je přerozdělit jako zisk.

Cílem této práce je zhodnocení součastného stavu hmotného toku v podniku

a navrhnutí jeho lepšího řešení za pomoci teoretických poznatkŧ o materiálovém toku.

Praktické části práce je zaměřena na zlepšení hmotného toku ve výrobním podniku,

a proto je teoretická část zaměřena na tuto problematiku v širším měřítku a dalších částí

materiálového toku se dotýká jen okrajově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLOVÝ TOK

Materiálový tok představuje řízený pohyb materiálu, informací a finančních prostředkŧ

prováděný zpravidla pomocí dopravních, přepravních, manipulačních, skladových, identi-

fikačních a dalších technických prostředkŧ a zařízení cílevědomě a hospodárně tak, aby

materiál, informace a finance byly k dispozici na daném místě, v požadovaném čase,

v potřebném množství a v požadované kvalitě. V našem případě se nejedná o konkrétní

druh materiálu, ale jde o materiál v obecném pojetí.

Jedna z definic materiálového toku je: materiálový tok znamená organizovaný pohyb

materiálu ve výrobním procesu, nebo oběhu. Je typický směrem, intenzitou, délkou, výko-

nem, frekvencí a strukturou (svislé i vodorovné členění), vlastnostmi přepravovaného ma-

teriálu, manipulační a dopravní technikou. [1]

Při plánování materiálového toku je potřebné znát vlastnosti materiálu, se kterým bude-

me manipulovat, jeho charakteristické vlastnosti, stav, tvar, množství a podmínky, za kte-

rých je možno materiálem manipulovat. Proto se uvádí klasifikace materiálu, aby jej bylo

možno začlenit do manipulační skupiny s materiály stejných nebo podobných vlastností.

Toto posouzení nám umožní přemísťovat materiály podobného zařízení stejným typem

manipulačních prostředkŧ. [10]

Chce-li podnik obstát v tržním prostředí a dosáhnout maximálního zisku při minimalizaci

nákladŧ, musí být jeho materiálový tok v provozu co nejefektivnější. Musí zajistit, aby

se materiál dostal na potřebné místo co nejrychleji, s minimálními náklady a co nejefektiv-

něji, ať již jde o hmotný materiál, jako jsou: suroviny, polotovary, hotové výrobky, nebo

jde o informace k zakázkám: objednávka, výkresová dokumentace, popis výrobku a jiné.

Stejně jako finanční prostředky pro realizaci. [10]

Materiálový tok pracuje také se zásobami podniku. Řídí cesty, kterými se zásoby dostá-

vají na místo svého zpracování a prostředky, kterými se tyto manipulace dějí. Řízení zásob

je jednou z nejdŧležitějších podnikových aktivit. Pro podniky mají zásoby jak pozitivní, tak

i negativní význam. Negativní jsou v tom, že váží kapitál, spotřebovávají práci a hrozí

u nich nebezpečí znehodnocení, a tím pádem nutnost další investice nebo dokonce likvida-

ce a pořízení nových zásob. Dále pak zabírají místo ve skladech, které by bylo možno pou-

žít k jiným účelŧm, nebo je nemít vŧbec. Výhodou zásob je, že zajišťují plynulost výrobní-

ho procesu, řeší časový, místní a kapacitní nesoulad mezi jednotlivými částmi výrobního
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řetězce. Z těchto dŧvodŧ je nutno zásoby velmi dobře řídit a držet si je na co nejnižší, ale

optimální výši. K tomuto pomáhá i správně fungující materiálový tok.

1.1 Rozdělení materiálového toku

Obr.1 Části materiálového toku [zdroj vlastní]

Materiálový tok jako celek se skládá ze tří částí: hodnotový tok, informační tok a finanční

tok. Každá z těchto částí má své specifické vlastnosti, a proto je nutné ke každé části při-

stupovat jednotlivě.
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1.1.1 Informační tok

Dŧležitost informačního toku v logistice je stejná jako materiálového toku.

Informační tok:

 Zabezpečuje jednotlivé cesty dodávek materiálŧ.

 Komunikačně propojuje jednotlivé procesy.

 Mapuje systém řízení a plánování výroby. [10]

Po zmapování informačních a materiálových tokŧ porovnáme časy, které přidávají hod-

notu s celkovým časem prŧběžné výrobní doby. Z toho zjistíme informace o tom, kolik

procent z celkové doby prŧběžné výroby je hotová práce a kolik procent je plýtvání. [10]

Součástí manažerského informačního systému v podniku je logistický informační systém,

který zahrnuje:

 Všechny stupně řízení (operativní, strategické, taktické).

 Kompletní logistický řetězec (nákup, výroba, distribuce).

 Veškeré logistické technologie.

 Zobrazování změn v reálném čase.

 Přesný obraz o nákladech vznikajících v logistickém řetězci. [10]

Logistický informační systém je kompaktní část celého informačního systému, který

se skládá z:

 Materiálového systému – zahrnuje materiál, suroviny a výrobky pro vstup do mate-

riálového toku, zajišťuje jejich hmotný pohyb a realizuje v daném čase a prostoru

návaznost jednotlivých obchodních a výrobních operací.

 Řídícího systému – zahrnuje koordinaci, organizování, informování, plánování,

rozhodování, provádění a kontrolu operativních, dispozičních a strategických logis-

tických činností.

 Informačního systému – zajišťuje výběr, kontrolu, pořizování, přenos a uchování

dat na daná místa, ve zvolené struktuře, v požadovaném čase a ve formě informací

určených k rozhodování.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

 Zahrnuje cesty pro přenos zpráv a informací, které se uskutečňují pomocí elektro-

nických médií, vyvíjejí se do terminálových sítí přes počítačové sítě směrem k in-

formačně-výpočetním sítím a k integrovaným přenosovým digitalizovaným sítím.

[10]


[…]


Náklady na hmotný tok za rok při 251 pracovních dnech 162899 Kč

3.2.3 Zhodnocení návrhu hmotného toku

Při pohledu na obrázky 14 a 16 je vidět, že při novém rozvržení pracovišť klesl počet tras

mezidílenských hmotných tokŧ. Z porovnání obrázkŧ také vyplívá, že v změněném rozlo-

žení je hmotný tok plynulejší a probíhá shora od skladu materiálu dolŧ k expedici. Zatímco

na obrázku 14 je hmotný tok roztříštěný po celém podniku a je mírně chaotický.

Výpočet nákladŧ na realizaci hmotných tokŧ nám potvrzuje, že nové rozložení je efek-

tivnější než současné.
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Náklady na současný hmotný tok – Náklady na navrhovaný hmotný tok = úspora

209.236,0kč – 166.899,0kč = 42.337,0kč

Úspora plynoucí ze změny rozložení pracovišť činí v našem případě 42.337kč/rok. Tato

částka je vzhledem k velikosti podniku jistě minimálně zajímavá. Úspora by byla ještě vyš-

ší, kdyby bylo možno přesunout stroje z dílny 4 na místo expedice 8. Tato změna ale není

možná bez investice několik set tisíc korun, protože se na expedici vztahuje hned několik

omezení, které jsou dány její stavbou a konstrukcí.

Nově vzniklý prostor v dílně 4, by mohl být využit jako sklad hotových výrobkŧ, nebo

jako místo kompletace složitějších výrobkŧ. Takové místo se v tomto provozu bohužel

nenachází. Další využití volného prostoru by bylo zakoupení nových strojŧ, které by rozší-

řily vybavení podniku.

Pro ucelený pohled na přínos z nového rozvržení si musíme vyjádřit i náklady spojené

s přemístěním strojŧ. Přemístění je usnadněno tím, že drtivá většina strojŧ není pevně kot-

vena do podlahy, ale jsou položeny na paletách, podkladcích a volně na zemi. Stroje se po

zakoupení postavily na „dočasné“ místo, než budou přesunuty na své stálé a stojí tam

dodnes. Největší problém představuje manipulace s CNC stroji a souřadnicovou vrtačkou,

přesuny těchto strojŧ budou stát zhruba poloviny částky vynaložené na přesun.

Náklady na přesun byly stanoveny na základě odhadu servisního pracovníka a na základě

vlastních zkušeností s přemísťováním strojŧ.

Náklady přesunu = náklady na vybudování prŧchodu mezi dílnami 6 a 7 + náklady vynalo-

žené na vlastní přesun strojŧ + ušlý zisk

Náklady přesunu = cca 125.000kč

Návratnost nákladŧ =125.000kč/42.337kč

Návratnost nákladŧ = 2,95 let
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Na základě výsledkŧ z grafického a početního srovnání nákladŧ před a po změně rozmístě-

ní, včetně přihlédnutí k návratnosti investované částky a získání nových výrobních prostor

se přikláním k navrhované změně rozmístění strojŧ.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit současný hmotný tok v části firmy Josef Svitálek,

která je zaměřena na obrábění. A na základě poznatkŧ obsažených v teoretické části navrh-

nu novou strukturu hmotného toku, která by byla efektivnější než ta stávající. Zlepšením

hmotného toku by podnik dosáhl finanční úspory a plynulejšího toku materiálu.

Obsah teoretické části bakalářské práce je zaměřen na materiálový tok. V úvodu jsou

popsány jeho hlavní části a vymezení materiálového toku v logistice. Dále pak je uvedena

charakteristika materiálového toku s jeho prvky a faktory, které jej ovlivňují. Uvádím zde

i metody používané pro spravování a řízení materiálových tokŧ. Na závěr teoretické části

mé práce jsou uvedeny metody k určení velikosti materiálového a metody sloužící pro op-

timální rozmístění pracovišť v podniku. Z této závěrečné části teoretické práce jsem čerpal

nejvíc.

Specifický charakter výroby firmy Josef Svitálek neumožňuje v podniku realizovat někte-

rou z moderních metod řízení materiálových tokŧ, tak v těchto případech zŧstalo jen u její-

ho teoretického popisu.

Protože je zkoumaný podnik zaměřen na kusovou výrobu s orientací na zákazníka a žád-

nou výrobou vlastních výrobkŧ, musel jsem provést ve výpočtových metodách použitých

v praktické části úpravy. Především převedení hmotného toku z jednotlivých manipulač-

ních operací na vyjádření v procentech. Toto rozhodnutí se ukázalo jako správná volba,

přestože je každý kus výrobku originální, jsou si v podstatě dost podobné a liší se pouze

rozměry nikoliv charakterem výroby.

Zmapování a nový návrh hmotného toku v podniku nám odhalil reservy, které v této

oblasti jsou. Přestože došlo k zefektivnění hmotných tokŧ, snížení počtu mezidílenských

operací a jejich zpřehlednění, změnilo se i rozložení výrobních strojŧ a to takovým zpŧso-

bem, že stroje stejného charakteru výroby jsou umístěny spolu a pracoviště s velkými vzá-

jemnými toky také. Dále byly stroje provádějící první operace na výrobku přesunuty

ke skladu materiálu a dokončovací operace k expedici. Za úspěch považuji i vznik volné

plochy v dílně č. 4, tato plocha by mohla být použita pro montáž nebo skladování expedo-

vaných výrobkŧ, protože v podniku žádná taková plocha není a skladování přímo

v expediční místnosti není příliš vhodné.
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 Praktický užitek této práce je v tom, že zjištěné závěry budou předány panu Svitálkovi,

ale to jak s nimi naloží, záleží jen na něm. Nicméně bych byl rád, kdyby se alespoň část

z návrhu, který jsem v práci uvedl realizoval a osvědčil v praxi.
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