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Téma bakalářské práce:

Řízení materiálového toku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá řízením materiálového toku v kovovýrobě, která je orientována na
zakázkovou výrobu s využitím nového prostorového uspořádání výrobních strojů a zařízení a
snížením nákladů spojených s operacemi, u kterých nedochází k přidání hodnoty.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obě části jsou obsahově vyvážené.
Teoretická část popisuje v obecné rovině materiálový tok, jeho prvky a faktory, které jej
ovlivňují. Vzhledem k charakteru výrobního procesu se autor v teoretické části zaměřil pouze
na ty metody, které jsou ve zvolené firmě aplikovatelné.
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Úvod praktické části je věnován stručnému popisu firmy a její činnosti spojené s analýzou
současného stavu. Podrobná analýza jednotlivých procesů s využitím procentuálního
vyjádření materiálového toku, je odůvodněno zakázkovou výrobou, tj. kusovým charakterem
výrobního procesu, kdy je hustota materiálového toku ovlivňována přepravovaným
množstvím dle rozměru jednotlivých výrobků. Přepočet hustoty materiálového toku na
přepravované objemové množství by bylo časově náročné.

Návrh na nové prostorové uspořádání výrobních zařízení je doložen potřebnými výpočty,
které dokladují schopnost autora aplikovat znalosti získané studiem v praxi.

Práce je zpracována přehledně, doplněna schématy, obrázky a tabulkami, které zvyšují její
grafickou úroveň.

Použitá literatura je citována a práce byla podrobena testu na plagiát s výsledkem negativním.
Práce splnila stanovený cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Lze ve Vámi zvolené firmě aplikovat řízení výrobního procesu systémem KANBAN?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce:

výborně

V Uherském Hradišti dne 16.5.2011
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 podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně